
93.0 141.1 333.3 368.1    平均値 69.3

  0.0 0.0

平均値      平均値  

  当該値 0.0 0.0 0.0当該値      

2.資産等の状況

⑦敷地の地価(千円)
全体総括
主要駅から距離がある立地的に難しい施設で収益等
の指標が全国平均を下回るものが多いが、近隣の公
共施設（図書館等複合施設）の駐車場としての役割
が大きく、過去５年間とも黒字で他会計補助を受け
ることのない健全経営が維持できていることから継
続させていく施設である。
公共施設適正配置計画において80年利用する施設と
なっており、現在、建築後40年を超えていることか
ら、今後必要な設備の更新・修繕を実施していく。
また、近隣公共施設と連携し、更なる経営改善を図
る。

129,499

⑧設備投資見込額(千円)

R02 R03 R04 R05 R06 R02 R03 R04 R05 R06R06

0

R02 R03 R04 R05

当該値  

平均値 13,494 17,746 17,293 18,662 18,024平均値 △15.8 5.0 18.4 6.9 12.2平均値 260 15,564 28 23 37

19.3 20.3 22.3

R05 R06 R02 R03 R04

6,663 7,302 7,057 6,31620.0 当該値 4,157当該値 0 0 0 0 0 当該値 12.9

R04

地方公営企業法を適用していないことから⑥有形固
定資産減価償却率及び⑨累積欠損金比率は「該当数
値なし」に、地方債の借り入れがないことから⑩企
業債残高対料金収入比率は０となっている。
なお、老朽化してきた施設であることから、令和元
年度から大規模保全工事を実施しており、今後も必
要な設備の更新・修繕を実施していく。

3. 利用の状況について
近接マンションの住民や近隣事業所の従業員等の定
期利用が多い施設のため１台あたりの駐車時間が長
く稼働率は全国平均より低い傾向にあり、令和６年
度は、昨年よりも稼働率が低い利用状況であった。
また、近隣に低価格の時間貸し駐車場の乱立もあ
り、稼働率は減少した。

R02 R03 R04 R05 R06 R02 R03

平均値 140.3 147.3 162.9 161.7 166.4平均値 9.9 5.1 5.6 7.6 6.5

R05 R06

平均値 166.4 177.9 183.3 186.3 194.5

0.0 0.0 0.0

R05 R06 R02 R03 R04

66.1 61.1 59.8 2. 資産等の状況について当該値 59.5 67.1当該値 115.9 124.9 127.7 129.8 125.7 当該値 0.0 0.0

利用料金制 【】 令和6年度全国平均

分析欄

1.収益等の状況 3.利用の状況 1. 収益等の状況について
主要駅から離れた公共施設（図書館等複合施設）に
近接する昭和52年供用開始の時間貸・定期貸併用駐
車場である。
近隣に低価格の駐車場が乱立し、価格競争により時
間貸しが減少傾向であることから、前年と比較して
収益的収支比率は若干の減少となった。ただし、近
隣を含めて唯一の屋内駐車場である利点等から、定
期利用を推進するなど、微減に留めている。
②③他会計補助を受けることのない健全経営が維持
できた。

R02 R03

該当数値なし 届出駐車場 立体式 47 316 160

R06R05 R06 R02 R03 R04 R05R04

当該施設値（当該値）

自己資本構成比率(％) 種類 構造 建設後の経過年数(年) 収容台数(台) 一時間当たりの基本料金(円) 指定管理者制度の導入 － 類似施設平均値（平均値）

法非適用 駐車場整備事業 - Ａ１Ｂ２ 非設置 公共施設 無 7,804 ■

経営比較分析表（令和6年度決算）
岐阜県多治見市　豊岡駐車場

業務名 業種名 事業名 類似施設区分 管理者の情報 立地 周辺駐車場の需給実態調査 駐車場使用面積(㎡) グラフ凡例

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

①収益的収支比率(％)
【1,604.7】

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

400.0

⑩企業債残高対料金収入比率(％)

【73.4】

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

⑨累積欠損金比率(％)

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

⑥有形固定資産減価償却率(％)

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

②他会計補助金比率(％)
【3.8】

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

③駐車台数一台当たりの他会計補助金額(円)
【39】

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

⑪稼働率(％)
【218.2】

△20.0

△15.0

△10.0

△5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

④売上高ＧＯＰ比率(％)
【2.0】

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

⑤ＥＢＩＴＤＡ(千円)
【10,905】

該当数値なし 該当数値なし



70.0 47.6 35.9 24.8    平均値 70.3

  0.0 0.0

平均値      平均値  

  当該値 0.0 0.0 0.0当該値      

2.資産等の状況

⑦敷地の地価(千円)
全体総括
30分間無料で利用できる施設であるため収益等の指
標で全国平均を下回るものが多いが、過去５年間と
も黒字で他会計補助を受けることのない健全経営が
維持できていること、稼働率が100％を超えている
こと、公共交通機関利用促進のための多治見駅利用
者の送迎用という設置目的であることから現状を維
持しつつ更なる収益増を目指す。

30,364

⑧設備投資見込額(千円)

R02 R03 R04 R05 R06 R02 R03 R04 R05 R06R06

0

R02 R03 R04 R05

当該値  

平均値 2,576 4,153 6,140 9,344 6,621平均値 △122.5 8.5 26.6 35.4 27.3平均値 407 166 18 22 59

37.7 14.0 47.9

R05 R06 R02 R03 R04

899 386 1,870 2,03050.0 当該値 810当該値 0 0 0 0 0 当該値 28.1

R04

地方公営企業法を適用していないことから⑥有形固
定資産減価償却率及び⑨累積欠損金比率は「該当数
値なし」に、地方債の借り入れがないことから⑩企
業債残高対料金収入比率は０となっている。
なお、駅南の再開発事業により、令和４年２月から
１０月までの期間に再整備を行い、駐車場事業を再
開することで利用者が増加している。

3. 利用の状況について
公共交通機関の利用促進を目的とした、多治見駅利
用者の送迎用として30分間無料で利用できる施設で
ある。このため、利用料が発生する件数が少ないこ
とから全国平均を下回っている。

R02 R03 R04 R05 R06 R02 R03

平均値 224.4 251.9 291.5 313.4 324.0平均値 10.2 5.1 1.9 3.3 3.8

R05 R06

平均値 383.4 338.4 1,268.9 2,075.9 1,433.6

0.0 0.0 0.0

R05 R06 R02 R03 R04

60.0 154.5 172.7 2. 資産等の状況について当該値 140.0 110.0当該値 143.3 164.9 132.0 194.3 202.3 当該値 0.0 0.0

利用料金制 【】 令和6年度全国平均

分析欄

1.収益等の状況 3.利用の状況 1. 収益等の状況について
公共交通機関の利用促進のために、多治見駅利用者
の送迎用として30分間無料で利用できる駐車場であ
る。令和元年７月末に近隣市営駐車場を閉鎖したた
め、それ以降収益が増加傾向にあったが、令和２年
３月頃より新型コロナウイルスの影響を受け収益が
大幅に減少した。しかし、令和４年１０月に再整備
を行ったところ、①収益的収支比率は黒字であるこ
とを示す100％を超え、②③他会計補助を受けるこ
とのない健全経営が維持できている。

R02 R03

該当数値なし その他駐車場 広場式 45 11 400

R06R05 R06 R02 R03 R04 R05R04

当該施設値（当該値）

自己資本構成比率(％) 種類 構造 建設後の経過年数(年) 収容台数(台) 一時間当たりの基本料金(円) 指定管理者制度の導入 － 類似施設平均値（平均値）

法非適用 駐車場整備事業 - Ａ３Ｂ１ 非設置 駅 無 314 ■

経営比較分析表（令和6年度決算）
岐阜県多治見市　駅南ロータリー駐車場

業務名 業種名 事業名 類似施設区分 管理者の情報 立地 周辺駐車場の需給実態調査 駐車場使用面積(㎡) グラフ凡例

0.0

500.0

1,000.0

1,500.0

2,000.0

2,500.0

①収益的収支比率(％)
【1,604.7】

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

⑩企業債残高対料金収入比率(％)

【73.4】

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

⑨累積欠損金比率(％)

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

⑥有形固定資産減価償却率(％)

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

②他会計補助金比率(％)
【3.8】

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

③駐車台数一台当たりの他会計補助金額(円)
【39】

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

⑪稼働率(％)
【218.2】

△140.0

△120.0

△100.0

△80.0

△60.0

△40.0

△20.0

0.0

20.0

40.0

60.0

④売上高ＧＯＰ比率(％)
【2.0】

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

⑤ＥＢＩＴＤＡ(千円)
【10,905】

該当数値なし 該当数値なし



70.0 47.6 35.9 24.8    平均値 70.3

  0.0 0.0

平均値      平均値  

  当該値 0.0 0.0 0.0当該値      

2.資産等の状況

⑦敷地の地価(千円)
全体総括
30分間無料で利用できる施設であるため収益等の指
標で全国平均を下回るものが多いが、他会計補助を
受けることのない健全経営が維持できていること、
公共交通機関利用促進のための多治見駅利用者の送
迎用という設置目的であることから現状を維持しつ
つ更なる収益増を目指す。

62,272

⑧設備投資見込額(千円)

R02 R03 R04 R05 R06 R02 R03 R04 R05 R06R06

0

R02 R03 R04 R05

当該値  

平均値 2,576 4,153 6,140 9,344 6,621平均値 △122.5 8.5 26.6 35.4 27.3平均値 407 166 18 22 59

37.7 △46.7 47.9

R05 R06 R02 R03 R04

404 △282 648 44430.9 当該値 332当該値 0 0 0 0 0 当該値 39.8

R04

地方公営企業法を適用していないことから⑥有形固
定資産減価償却率及び⑨累積欠損金比率は「該当数
値なし」に、地方債の借り入れがないことから⑩企
業債残高対料金収入比率は０となっている。
なお、設備の更新・修繕は経営戦略に基づき計画的
に実施する予定である。

3. 利用の状況について
公共交通機関利用促進のために多治見駅利用者の送
迎用として30分間無料で利用できる施設である。こ
のため、駅近隣の駐車場でありながら利用料が発生
する件数が少ないことから全国平均を下回ってい
る。

R02 R03 R04 R05 R06 R02 R03

平均値 224.4 251.9 291.5 313.4 324.0平均値 10.2 5.1 1.9 3.3 3.8

R05 R06

平均値 383.4 338.4 1,268.9 2,075.9 1,433.6

0.0 0.0 0.0

R05 R06 R02 R03 R04

50.0 57.1 57.1 2. 資産等の状況について当該値 28.6 50.0当該値 186.5 171.3 81.0 198.9 149.7 当該値 0.0 0.0

利用料金制 【】 令和6年度全国平均

分析欄

1.収益等の状況 3.利用の状況 1. 収益等の状況について
公共交通機関利用促進のために多治見駅利用者の送
迎用として30分間無料で利用できる駐車場である。
令和６年度も駐車場機器の大きな修繕がなかったた
め、収益を維持することができた。今後は、計画的
に機器の更新等を行い安心で健全な経営を目指しま
す。

R02 R03

該当数値なし その他駐車場 広場式 20 14 400

R06R05 R06 R02 R03 R04 R05R04

当該施設値（当該値）

自己資本構成比率(％) 種類 構造 建設後の経過年数(年) 収容台数(台) 一時間当たりの基本料金(円) 指定管理者制度の導入 － 類似施設平均値（平均値）

法非適用 駐車場整備事業 - Ａ３Ｂ１ 非設置 駅 無 640 ■

経営比較分析表（令和6年度決算）
岐阜県多治見市　駅北ロータリー駐車場

業務名 業種名 事業名 類似施設区分 管理者の情報 立地 周辺駐車場の需給実態調査 駐車場使用面積(㎡) グラフ凡例

0.0

500.0

1,000.0

1,500.0

2,000.0

2,500.0

①収益的収支比率(％)
【1,604.7】
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20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

⑩企業債残高対料金収入比率(％)

【73.4】
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0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

⑨累積欠損金比率(％)

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

⑥有形固定資産減価償却率(％)

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

②他会計補助金比率(％)
【3.8】
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③駐車台数一台当たりの他会計補助金額(円)
【39】

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

⑪稼働率(％)
【218.2】

△140.0

△120.0

△100.0

△80.0

△60.0

△40.0

△20.0

0.0

20.0

40.0

60.0

④売上高ＧＯＰ比率(％)
【2.0】

△2,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

⑤ＥＢＩＴＤＡ(千円)
【10,905】

該当数値なし 該当数値なし



136.2 104.8 81.5 60.7    平均値 108.5

  215.4 208.9

平均値      平均値  

  当該値 563.5 388.8 340.7当該値      

2.資産等の状況

⑦敷地の地価(千円)
全体総括
指定管理者である多治見市観光協会の企業努力によ
り収益性の高い経営ができている。今後も公共施設
（市役所庁舎）の駐車場としての役割も大きく、本
施設の収益がまちづくり会社の目的である中心市街
地活性化に利用される仕組みを維持できるよう、収
益性を更に高める経営を進めていく。

273,062

⑧設備投資見込額(千円)

R02 R03 R04 R05 R06 R02 R03 R04 R05 R06R06

0

R02 R03 R04 R05

当該値  

平均値 4,211 10,653 17,717 21,803 22,649平均値 7.1 5.6 18.1 24.8 △46.3平均値 87 7,646 53 558 48

73.4 70.7 77.5

R05 R06 R02 R03 R04

49,887 48,334 71,369 73,37977.3 当該値 34,577当該値 0 0 0 0 0 当該値 65.5

R04

地方公営企業法を適用していないことから⑥有形固
定資産減価償却率及び⑨累積欠損金比率は「該当数
値なし」となっている。
平成26年12月供用開始の比較的新しく企業債残高が
まだ多い施設だが、着実な企業債償還に加え料金収
入を増やしてきたことから、⑩企業債残高対料金収
入比率は令和元年度まで減少傾向にあった。しか
し、新型コロナウイルの影響により料金収入が減少
したことにより、令和２年度は増加に転じたが現在
は、コロナ前の数値に回復した。

3. 利用の状況について
多治見駅を利用する通勤目的の利用者が多い施設の
ため１台あたりの駐車時間が長く稼働率は全国平均
より低い傾向にあったが、令和元年度までは100％
を超えていた。しかし、新型コロナウイルスの影響
により多治見駅利用の通勤や庁舎利用（子育て支援
施設等）が減り、稼働率は大幅に減少したが、令和
３年度から改善がみられ回復してきている。

R02 R03 R04 R05 R06 R02 R03

平均値 105.7 104.3 114.0 119.1 119.9平均値 8.6 4.3 4.2 3.0 2.8

R05 R06

平均値 130.2 136.5 183.5 4,016.2 4,556.8

0.0 0.0 0.0

R05 R06 R02 R03 R04

105.3 113.7 117.0 2. 資産等の状況について当該値 59.7 83.0当該値 102.5 132.4 128.3 170.6 173.1 当該値 0.0 0.0

利用料金制 【】 令和6年度全国平均

分析欄

1.収益等の状況 3.利用の状況 1. 収益等の状況について
多治見駅及び公共施設（市役所庁舎）に近接する平
成26年供用開始の時間貸・定期貸併用駐車場であ
る。①収益的収支比率は令和２年３月頃より新型コ
ロナウイルスの影響を受け時間貸が大幅に減少した
が、定期貸の比率を増やすなど収益を増やす工夫を
したことから、コロナ前の収益の９０％まで回復し
た。また、②③のとおり他会計補助を受けることの
ない健全経営が維持できた。
①収益的収支比率は地方債償還しているため全国平
均を下回っているものの、④売上高GOP比率及び⑤
ＥＢＩＴＤＡは全国平均を大きく上回り、３指標と
もに指定管理者の企業努力により収益性の高い経営
ができている施設である。

R02 R03

該当数値なし 届出駐車場 立体式 10 417 200

R06R05 R06 R02 R03 R04 R05R04

当該施設値（当該値）

自己資本構成比率(％) 種類 構造 建設後の経過年数(年) 収容台数(台) 一時間当たりの基本料金(円) 指定管理者制度の導入 － 類似施設平均値（平均値）

法非適用 駐車場整備事業 - Ａ１Ｂ１ 非設置 駅 無 9,024 ■

経営比較分析表（令和6年度決算）
岐阜県多治見市　駅北立体駐車場

業務名 業種名 事業名 類似施設区分 管理者の情報 立地 周辺駐車場の需給実態調査 駐車場使用面積(㎡) グラフ凡例
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①収益的収支比率(％)
【1,604.7】
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⑩企業債残高対料金収入比率(％)

【73.4】
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②他会計補助金比率(％)
【3.8】
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③駐車台数一台当たりの他会計補助金額(円)
【39】
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⑪稼働率(％)
【218.2】
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⑤ＥＢＩＴＤＡ(千円)
【10,905】

該当数値なし 該当数値なし


